62. *Tryphoninus au liv. 7. des Disputes.*

L'usufruitier a droit de chasse dans les bois et sur les montagnes qui sont dans sa possession. S'il prend un sanglier ou un cerf, il ne l'acquiert pas au propriétaire, mais ces fruits lui appartiennent par le droit civil ou par le droit des gens.

1. Si le gibier étoit renfermé dans des ga-

pertinet : pensiones quoque jam antea locatorum agrorum, si ipsæ quoque specialiter comprehensæ sint. Sed ad exemplum venditionis, nisi fuerint specialiter exceptæ, potest usufructuarius conductorem repellere.

vel fructu percipitur. De pensionibus locatorum agrorum.

§. 2. Cæsæ arundinis vel pali compendium, si in eo quoque fundi vectigal esse consuevit, ad fructuarium pertinet.

De vectigali fundi, quod in compendio cæsæ arundinis, vel pali consistit.

60. *Idem lib. 5. Sententiarum.*

Cujuscunque fundi usufructuarius prohibitus aut dejectus, de restitutione omnium rerum simul occupatarum agit: sed et si, medio tempore, alio casu intercederit usufructus, æquè de perceptis antea fructibus utilis actio tribuitur.

De usufructuario prohibito, vel dejecto.

§. 1. Si fundus cujus usufructus petitur, non à domino possideatur, actio redditur. Et ideò si de fundi proprietate inter duos quæstio sit, fructuarius nihilominus in possessione esse debet, satisque ei à possessore cavendum est, quòd non sit prohibiturus frui eum cui usufructus relictus est, quandiu de jure suo probet. Sed si ipsi usufructuario quæstio moveatur, interim usufructus ejus offertur: sed caveri de restituendo eo quod ex his fructibus percepturus est, vel si satis non datur, ipse frui permittitur.

De usufructu vindicando à non domino. Si de proprietate vel usufructu sit controversia.

61. *Nératius lib. 2. Responsorum.*

Usufructuarius novum rivum parietibus non potest imponere: ædificium inchoatum, fructuarium consummare non posse placet: etiamsi eo loco aliter uti non possit. Sed nec ejus quidem usufructum esse: nisi in constituendo, vel legando usufructu, hoc specialiter adjectum sit, ut utrumque ei liceat.

De rivo parietibus imponendo. De ædificio consummando.

62. *Tryphoninus lib. 7. Disputationum.*

Usufructuarium venari in saltibus vel montibus possessionis, probè dicitur: nec aprum aut cervum quem ceperit, proprium domini capit: sed fructus aut jure civili, aut gentium suos facit.

De venatione.

§. 1. Si vivariis inclusæ feræ in ea pos-

Et feris que

vivariis inclusæ
sunt.

sessione custodiebantur quandò usufri-
ctus cœpit, num exercere eas fructuarius
possit, occidere non possit : atias si quas
initio incluserit operis suis, vel post sibi-
met ipsæ inciderint, delapsæve fuerint, hæ
fructuarii juris sint ? Commodissimè ta-
men, ne per singula animalia facultatis
fructuarii propter discretionem difficilem,
jus incertum sit, sufficit eundem nume-
rum per singula quoque genera ferarum,
finito usufructu, domino proprietatis ad-
signare, qui fuit cœpti usufructus tem-
pore.

63. *Paulus lib. singulari de Jure
singulari.*

Quod nostrum non est, transferemus ad
alios : veluti is qui fundum habet, quan-
quam usumfructum non habeat, tamen
usumfructum cedere potest.

Qui usumfruc-
tum constituere
possit.

64. *Ulpianus lib. 51. ad Edictum.*

Cùm fructuarius paratus est usumfruc-
tum derelinquere, non est cogendus do-
mum reficere in quibus casibus et usu-
fructuario hoc onus incumbit. Sed et post
acceptum contra eum iudicium, parato
fructuario derelinquere usumfructum, di-
cendum est absolvi eum debere à iudice.

De domo refi-
cienda.

65. *Pomponius lib. 5. ex Plautio.*

Sed cùm fructuarius debeat quod suo
suorumque facto deterius factum sit re-
ficere, non est absolvendus, licet usum-
fructum derelinquere paratus sit : debet
enim omne quod diligens paterfamilias
in sua domo facit, et ipse facere.

§. 1. Non magis heres reficere debet
quod vetustate jam deterius factum reli-
quisset testator, quàm si proprietatem ali-
cui testator legasset.

66. *Paulus lib. 47. ad Edictum.*

Cum usufructuario non solum legis
Aquilæ actio competere potest : sed et
servi corrupti et injuriarum, si servum
torquendo deteriore fecerit.

Quæ actiones
eum usufructua-
rio competunt.

rennes dans le temps où l'usufruit a com-
mencé, l'usufruitier a-t-il le droit de le tuer,
ou ne peut-il simplement que s'en servir pour
chasser ? Et si l'usufruitier y a lui-même ren-
fermé d'autres animaux, ou qu'ils s'y soient
pris ou renfermés d'eux-mêmes, ces derniers
lui appartiendront-ils ? On peut dire que,
pour ne pas laisser dans l'incertitude le droit
de l'usufruitier sur ces animaux, à cause de la
difficulté de distinguer ceux qui y étoient
dès le commencement de l'usufruit et ceux
qui y sont venus depuis, il suffira qu'à la fin
de l'usufruit on rende au maître de la pro-
priété dans chaque espèce d'animaux le
nombre qui s'y est trouvé au commencement
de l'usufruit.

63. *Paul au liv. unique du Droit
particulier.*

On peut transférer à d'autres ce qui n'est
pas à soi ; par exemple, le maître de la nue
propriété peut céder l'usufruit, quoiqu'il ne
l'ait pas.

64. *Ulpien au liv. 51. sur l'Edit.*

L'usufruitier qui offre d'abandonner son
usufruit, ne peut être tenu des réparations
dans les cas où elles le regardent : on doit
même dire que, quand il se seroit présenté en
jugement pour y contester sur ces répara-
tions, il doit être absous par le juge en fai-
sant offre d'abandonner.

65. *Pomponius au liv. 5. sur Plautius.*

Mais l'usufruitier est toujours tenu de ré-
parer ce qui a été dégradé par sa faute ou
celle des siens ; ainsi les offres qu'il feroit en
pareil cas d'abandonner, ne pourroient pas
opérer son absolution : car il doit faire à l'é-
gard de la chose dont il a l'usufruit, tout ce
qu'un bon père de famille feroit pour conser-
ver la sienne.